

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Warianty (Rocznica, półroczna, kwartalna, miesięczna), Warianty (Rocznica, półroczna, kwartalna, miesięczna), Warianty (Rocznica, półroczna, kwartalna, miesięczna), Warianty (Rocznica, półroczna, kwartalna, miesięczna).

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i prosbami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyniści F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryńku; — C. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficyjnie. — Handel Z. Skalskiego w Sukkieskich, — Handel Kuklińskiego w Bali Sukkieskich — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piętą, za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukim drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należyte uprasza się naprzęd nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handla: J. De-long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu) A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 61.

Reforma gminna.

Jakkolwiek narady komisyi, przez Wydział krajowy do sprawy reformy gminnej powołanej, miały obecnie przygotowywać tylko charakter — a dopiero komisja pełna, która zbierze się w początkach października. Ostatecznie projekt reformy uchwalony — jednak wynik obrad owej przygotowawczej komisji ma także nie mieć doniosłości. W obec samego bowiem jej składu, przygotowanie jest wrażliwe jej zostają przez pełną komisję przyjęte. Wynik tych prac przygotowawczych, o ile jest znany, wyznajemy, że nie zupełnie nas zadowala. Z wszelkim uznaniem podnieśliśmy projekt nie nowy wprawdzie, bo od samego wprowadzenia w życie ustawy gminnej z roku 1866 kilkakrotnie poruszany, ale dotąd zawsze bezskutecznie — projekt wydania osobnej ustawy gminnej dla miast. To jest niewątpliwie dodatkowy wynik obrad komisji. Ale co do gmin wiejskich, ankieta nie doprowadziła do równie dodatniego wyniku. Myśl gminy zbiorowej, takiej, jaka istniała dawniej w Krakowskim, jaka istnieje w Królestwie — widocznie jeszcze nie dosięgła się przyjęcia w umysłach. Przekonani jesteśmy, że do wykonania tej myśli konieczne kiedyś przyjdzie, bo w jakimkolwiek kierunku chce się coś przez gminy zdziałać i jakkolwiek w dzisiejszym ustroju chce się wykonać organizację, której z galezi służby publicznej — zawsze utknąć się musi o fakt wielkiej gmin dzisiejszych słabości, tak, że zbiorowość sama się tu przez się nasuwa. Komisja nie uznała, czy to potrzeby czyli też możliwości gmin zbiorowych w naszym kraju, dość, że poprzestała na drobnych zmianach ustawy i na stworzeniu nowego dla spraw gminnych organu, tak zwanych komisarzy gminnych — organu, dosyć wątpliwej wartości.

Woj? do władzy rządowej? lub do obu wspólnie? 9. Czy owa wspólna zwierzchność połączonych gmin i obszarów dworskich funkcyjnowałyby bezpłatnie za wynagrodzeniem jedynie wydatków z urzędowaniem połączonych, czyli też urząd takiego zwierzchnika byłby płatny? 10. Z jakich funduszków kosztą tej wspólnej organizacji miałyby być ponoszone? czy wspólnie pokrywane przez połączone gminy i obszary dworskie? czy ponoszone z funduszków powiatowych? Rzecz naturalna, że na pierwsze pytanie musiałaby paść odpowiedź przecząca — trudno bowiem, by ktokolwiek mógł twierdzić, iż nasze gminy funkcyjnowałyby dobrze. Ale w tem zaprzeczeniu jeszcze możliwa jest cała wielka skala, od zupełnego pesymizmu, aż do tak łagodnej krytyki, że wprawdzie to i owo jest źle, ale nie tak znowu źle, żeby trzeba do wielkiej, gruntownej reformy przystępować. Komisja posłała drogą środkową, a raczej jeszcze do pewnego optymizmu zbliżoną, zdawało jej się bowiem, że drobnymi zmianami ustawy zdoła usunąć niedostatków i słabe strony dzisiejszej organizacji gmin, a uznawszy, iż przedewszystkiem w sprawie policyi miejscowej gminy i obszary dworskie źle pełnią swe obowiązki, temi głównie sprawami się zajęła. W rezultacie zaś doszła do tego, że zamiast starać się o wzmocnienie dzisiejszego organizmu gmin, odjęła gminom część ich zakresu działania, i przeniosła ją na organa mianowane. Organami takimi będą — według uchwał komisji — tak zwani „komisarze gminni”, mianowani przez Wydział krajowy z listy, przez Wydział powiatowy przedstawionych kandydatów. Ci komisarze gminni mieliby obowiązek czuwania nad wykonywaniem policyi miejscowej, tudzież spełniania sądownictwa policyjno-karnego w gminach i na obszarach dworskich. W sprawach policyi miejscowej podlegają komisarzowi gminnemu wójtowie tudzież przełożeni obszarów dworskich. Gminy i obszary ponoszą koszt, a rozkład ich dokonywa Wydział powiatowy.

mi zbytniej jednostajności w organizacji autonomicznej — ale o to nie wydaje nam się pożądanem, żeby dwadzieścia kilka miast rządziły się każde innym statutem — przez co administracja byłaby niesłychanie utrudniona. Do przedmiotów tych zresztą jeszcze powrócimy.

Służba zdrowia w gminach.

Cyfra śmiertelności jest fotograficznie niemal odbiciem losów pewnego kraju lub narodu, jego szczęścia i pomyślności, albo też niedostatku i ciemnoty — biedy i nędzy. Wielka śmiertelność jest zabójcą dla gospodarstwa narodowego i dla tego wszędzie stają się połoty kras marnotrawstwa żywego kapitału w postaci ludzkiego życia. Zdrowie stać się może powszechną własnością, nadmierną, a więc niszczącą śmiertelność można obniżyć i za pomocą właściwych zachodów doprowadzić ją do skromnych rozmiarów, nawet wśród abogiej ludności, jak o tem świadczą liczne sprawozdania zagranicznych urzędów zdrowia. My niestety zaledwie marzyć możemy o podobnym dobrodziejstwie, bo wszelka piecza o zdrowie mieszkańców jest dla nas całkiem obcą, mało kto zaś wie, co należy, a przedewszystkiem co można zrobić dla ochrony sił fizycznych narodu, niezawisła od niedostatku, biedy, lub nędzy, panującej pod słomianą strzechą. Patrzymy też obojętnie na istnie marnotrawstwo życia, które jest jedną z walnych klęsk, sroczących się nad zniekanym krajem. Tym razem stałmy przed ponurym obrazem śmierci pospolnej na wsi, przesładującym nas jak złowrogi widmo na każdym kroku, gdzie rzucimy okiem, czy na szczyt górski, czy na stępową krainę, czy też na obszary podmokłych równin. Na całość obrazu składają się sprawozdania krajowej Rady zdrowia i centralnej Komisji statystycznej w Wiedniu.

Table with 2 columns: Year (1875-1881) and Mortality rate (per 1000 inhabitants).

Według urzędowych źródeł smole w Galicyi: Na rok i tysiąc mieszkańców: W roku 1875 osób 33-91, 1876 „ 33-13, 1877 „ 33-57, 1878 „ 33-96, 1879 „ 34-39, 1880 „ 35-83, 1881 „ 36-53, 1882 „ 37-70. Średnia więc roczna śmiertelność wynosi w Galicyi 34-88 na rok i tysiąc mieszkańców i o wiele przewyższa taką samą śmiertelność spostrzeżaną w Królestwie Polskiem, na Litwie, na Rusi, w W. Ks. Poznańskiem i Prusach Zachodnich. Tak wielką śmiertelność, jak w Galicyi, spotykamy tylko u ludów, stojących na najniższych stopniach cywilizacyjnego gmachu. Gdy wszędzie niemal śmiertelność z biegiem czasu, postępem cywilizacji i wzrostem kultury, stale się zmniejsza, liczba zmarłych w Galicyi z każdym rokiem znacznie się powiększa i w ciągu lat ośmiu (1875—1882) śmiertelność wzrosła u nas o 4-7 na rok i tysiąc mieszkańców, czyli biorąc cyfry ogólne w roku 1882 zmarło 22418 osób więcej aniżeli w r. 1875. Kraj nasz właściwie z jedną tylko Rosją środkową rywalizować może pod względem strat w ludzich. Tam bowiem w r. 1877 umarło 32-5, 1880 „ 34-0, 1882 „ 39-0. Z roztrząsania średnich cyfr śmiertelności wszystkich krajów austriackich z lat pięciu (1877—1881) okaże się, iż średnia galicyjska stale jest wyższą od średniego stanu śmiertelności w monarchii rakuskiej, przyczem w jednej tylko Ga-

licy śmiertelność systematycznie wzrasta, gdy we wszystkich innych krajach koronnych mniej lub więcej się zmniejsza, a przynajmniej tendencyą do zmniejszenia, bo nawet w ostawionej Bukowinie śmiertelność spadła z 56-1 na 41-0 na tysiąc.

Zestawiliśmy kraje koronne według wysokości ich średniej śmiertelności z lat 1877—1881 i osobno z r. 1882, otrzymamy następujące szeregi:

Table with 3 columns: Year (1882, 1877-1881), Country (Bukowina, Galicya, Istrya, Śląsk, etc.), Mortality rate.

Z powyższych wykazów widzimy, że tylko w Tyrolu i w Dalmacyi cyfra śmiertelności zbliża się do prawidłowej. W normalnych bowiem stosunkach rocznie umiera zaledwie 18 osób z tysiąca mieszkańców w ciągu roku (J. Simon), co widzimy obecnie po wszech angielskich i w ogóle w Szwecyi (17-6 p/m), z czego wynika, iż śmiertelność w Galicyi więcej niż dwa razy jest większą niż być powinna.

Inaczej mówiąc w r. 1882 umarło w kraju 116.695 osób (57.622 Polaków i 47.931 Businów) więcej niż umrzeć było powinno, a jeżeli tak dalek pójdzie, to w okresie od r. 1882 do 1892 Galicya stracić może 1.116.950 ludzi, którzy przy życiu pozostać powinni — powtarzamy z górą milion sił ludzkich w narodowym bilansie.

Jeżeli nie połoty krasu temu marnotrawstwu fizycznych jednostek, to abstrahując od wszelkich wniosków co do prawnopolitycznego naszego stosunku do Businów w przyszłości, tudzież możliwej nadziei co do unarodowienia żydów Galicya w ciągu każdego dziesięciolecia marnie tracić może po 576.200 rdzennego polskiego ludu!

Nie są to socyologiczne fantazje lecz cyfry głębszą krytyką sprawdzone. Czyż takie marnotrawstwo sił narodowych w czasach, gdy wrocie potęgi wydierają nam corocznie setki tysięcy ludzi z narodowej rodziny — nie może przejmować grozą i niepokojem każdego prawego obywatela? Komuż jeżeli nie nam potrzeba więcej sił umysłowych, moralnych i fizycznych — słowem ludzi torujących sobie przebojem ścieżki wśród narodowych rumowisk?

Tak jest. Dla nas wielka śmiertelność jest prawdziwą klęską narodową! Stąd wynika potrzeba konserwatywna, ale nie tego co pielęgnuje błyszczące niegdyś tradycje, dawne przesady i niejedną w dziejach planę, lecz owego prawdziwego konserwatywnego czynu, dążącego przez zachowanie fizycznych jednostek, a więc przez opiekę nad przyrostem narodowych żywiołów, do pomnożenia warowni dla wielkich celów przyszłości.

Taka konserwacja fizycznego naszego bytu jest zagadnieniem godnym niepospolitej uwagi tych, którzy

wszystkich, co arystokracją ducha i umysłu się mienią, przedmiotem do roztrząsań i obmyślenia środków zaradczych dla Akademii Umiejętności, Sejm, w ogóle wszelkich instytucyj i stowarzyszeń, do nazwy narodowych mających przetrwać. Potężna w porównaniu z nami Francya, szczęśliwie dziś Węgry, drżą na wiotk każdej cyfry, zapowiadającej upadek fizycznego bytu naroduwego.

A czyż u nas ktokolwiek zwraca uwagę na cyfry narodowej demografii? Czyż nasze konserwatywne instytucje myślą o fizycznej podstawie naszej przetrzełości? Zaisie przedź z ust kapłanów nauki usłyszeć można lekkomyślny zarzut „higienicznego doktrynarstwa” aniżeli spotkać się z trzeźwym ocenieniem naszego fizycznego upadku.

Nie znamy doniosłości badań zbiorowego życia, za czem idzie, że badania statystyczne nie mają u nas znaczenia. Oczekując zaprawdę spotkać się można z zapatrywaniami nie wiele różniąciami się od poglądów na statystykę króla Dawida, który po raz pierwszy, jak zapewniają, nakazał spis mieszkańców zdolnych do noszenia broni. Gdy jednak wybuchła zaraza, przestraszyli się własnego rozkazu i ze strachu przed karą bezą zamknęli oczy na rezultaty spisu ludności. Drugim powodem obojętności na stosunki demograficzne naszego kraju jest niedołęstwo, apatya, lub optymizm polityczny, głoszący, iż w kraju naszym wszystko jak najlepiej idzie, że kraj nasz niczego nie potrzebuje itd. Umyslnie więc zatają się wszystkie nasze społeczne i ekonomiczne biedy, przez statystykę właśnie wykazywane, lub też przez fałszywe zestawienia cyfr wykazuje rzekome nabytki i wyprowadza dowody pomyślności kraju. — Zaisie można tutaj zastosować odpowiedź daną komuś przez Bertillon a na zarzut, iż cyframi statystycznymi wykazać można, co się komu podobą. Znakomity demograf francuski rzekł wtedy: „Prawda! — Szalbierczy bankier może przekonać cyframi Gogów, których chce oszukać, lecz fałszywymi bilansami nie obalamuci inteligentnych wierzycieli”. A zresztą wszelkim optymistycznym lub tendencyjnym przedstawieniem stosunków demograficznych najlepiej przeczy bratański siłą cyfr czarna kronika paraf, urzędownie przedstawiona w publicznym dokumencie. L-cki.

Wybory do Rady miejskiej.

Wyborcy! W rozdanych nam przez Magistrat kartach do głosowania zaczęli ten błąd, że karty to zaopatrzono numerem, niebieską barwą wycięniętym, przez co może być narazem prawo Wyborców do tajnego głosowania. Każdemu Wyborcy jednak służy prawo zastrzeżenia tajności głosowania przez to, iż ów numer, na karcie wycięnięty, zupełnie wymaża albo odnie. W ten sposób każdy może tylko według własnego przekonania głosować, bez obawy, aby go podpatrzono. Grono wyborców.

Dziś odbywają się wybory w oddziale pierwszym Koła trzeciego (wielki przemysł i handel), a w chwili, kiedy zamknięty numer dziesiąty, zapewne już i wynik będzie wiadomy. Całe to Koło składa się z 38 wyborców, z których jeszcze dwóch nie może się stawić, tak, że ostatecznie zaledwie 36 głosować może. Oddział drugi tegoż Koła (mały przemysł i handel) głosować będzie jutro, w piątek w Magistracie. Kandydatami pełnego komitetu są: Brunicki Władysław, Łysekowski Walenty, Mirtenbaum Emanuel, dr. Warschauer Jonathan, Przeworski Julian i dr. Wechsler Maurycy. Przemianamy, cośmy wczoraj pisali o karcie i jej

Do światła!

Powieść z piętnastego wieku napisana przez Wincenty Kapacki.

Wtem stanęła przed gospodą kompania hanzeatyckich kupców, jadących do Krakowa. Ciężkie, ładowne telegi, prowadzone pod eskortą ludzi zbrojnych, musiały drogocenne chować w sobie towary. Wozy kute mocno i silnie, daleką odbyły drogę. Skoro poznano po tarzach i ubiorach hanzeatyckich gości, zaróko się zaraz tłum duzo przed gospodą, bo to i nowych ludzi oglądać i ciekawych rzeczy, jakie się dzieją w świecie, dowiedzieć się od nich można. Do izby weszło dwóch poważnych wiekiem ludzi południowego typu, — a za nimi młodzian lat dwudziestu. Powierzchność starych zdradzała ludzi uczonych, lub duchownych. Młodzieniec był wykwintnym w stroju, z czar-nami jak heban włosy, z piwnemi, dużemi oczyma, cery śniadej, orlego nosa, ust małych i kształtnych, w około których puszczał się zarost: jedna z tych twarzy, co to sympatyę i zaufanie

jakiś do siebie wzbudza od pierwszego wejrzenia. Na ustach dobrodliwy uśmiech, w oczach pełna zaduma, lecz chwilami tylko, bo szybko bieżące myśli pod szerokim czołem, nadają im wyraz nieopisanego blasku. Szybki w ruchach i w mowie, zdradza temperament ognisty, skłonny do uniesień i entuzjazmu. Wszyscy trzej byli zajęci jakąś ważną kwestyą, bo weszli do gospody, nie oddawszy zwykłego pozdrowienia, siedli za stołem i zajądali napoju. Skwar słoneczny dopiekał w samo południe, jednak na podróży zdołało się to nie wiewierać wpływu, przejechi byli przedmiotem, który ich zajmował i po za tem nie ich uwagi zwrócić nie mogło. Rozmowa toczyła się po łacinie. — Mów co chcesz, — odezwał się jeden ze starych, — twój Eberhard z swoim Laborintusem nie stworzy poety, jeżeli mu Apollo daru swego nie użyty. — Nie przeczę, ale daj mi ściślej prawo! — Laborintus, daj mi piękniejszy wzór jak jego Laborintus. Gdzie go znajdziesz? — Gdzie? Oto tu! — i zaczął deklamować odę Horacego Coelo supinas si tuleris manus. — To jest wzór po wszystkich czasy i wieki! Ta poezja jest tak świeża, jak gdyby ją wczoraj wspaniała lira poety. Tam, do tej wiecznie młodej krynicy trzeba się udawać po formę i natchnienie!... W mojej długiej profesorskiej prak-

tyce spotykałem wielkie talenta, które jedynie siłą geniuszu, bezwiednie zdobywały to, czego drudy męką i pracą usilną zdobyć nie mogli, bo im nie przyświecała gwiazda złota muzy szczytnej, A więc ergo twój Laborintus zrodzić może lichego wierszoboba, ale poety nigdy... Młodzieniec był cały w słuchu. Patrzał on z nabożeństwem prawie na starego i dzielił żywo jego zapał. — Lecz któż opisać zdoła stan Jadwigi? — Stała ona tuż przy rozmawiających i polykała ich słowa, pierś jej falowała, a gorący strumień krwi przebiegał po twarzy tak, że biada i czerwień była naprzemian. W oczach miała szafiry. — Dobrze, — rzekł obrońca Eberharda, — gdy przedź z uczniem Laborintusa, będę mu wykładadł Horacego, Virgilia, Plauta, Terencyusza nawet, ale że on jest kamieniem węgielnym poetyki, od tego nie odstąpię. — Kamieniem węgielnym? — odrzekł drwiąco łamten, — zapewne! jeżeli chcesz zbudować dzieło bez ducha i natchnienia. — Nie zwalisz tego, co przez tyle głów zalecono. — Et, te głowy, — rzucił pogardliwie. — A jednak w Kolonii już go zarzucają — rzekł młodzieniec, — Rhetorica Tullii i Nova Poetria na stole. — Złe czynią, — odparł stary surowo. — W Pradze on zawsze ma najwięcej słuchaczy, a ja Pragę wyżej postawię niż Koloniję.

Tu się zwrócił do antagonisty. — Ty nie lubisz Eberharda, boś go nie zba-dał. Weź proszę jego Gracismus, bądź go, niby muzyka szczytna, wchodzą do uszu jego harmonijne trocheje. Est propria metha trans graeca formatio plasma. Na to jego towarzysz odpowiedział mu satyrą Horacego o pół-mędrkach. Lecz zanim parę wierszy wygłosił, urwał nagle i zwrócił się gwałtownie ku Jadwidze. Za jego przykładem poszli tamci. — Ona kończyła satyrę Horacego. — Wszyscy, jak siedzieli, skamieniali na swych stołkach. — Ta dziewczyna, która wśród dysputy zwałowej podała im piwo, — na którą nie zwracano uwagi! — Spoglądali po sobie kolejno, zdumieni, przerażeni niemal. — Gdzież to zdobyła, kto ją uczył? — Skądzie sposobem Trichiniusa z Pragii? — Więc on cię uczył dziewczyno? — Uczył ją dyabeł, — wareszał wciąż wściekły karczmarz. — Stłyszycie mojego ojca? Z dyabeł był ma wiedza moja. Oh! powiedziecie mi światli panowie, czy i was skazano na nienawieść za to, żeście poszli w służbę światła? Wszak piekło ciemnotą i złością dysza, a światłem darzą niebios! (D. c. n.)

wstrzymana długo, łamie i strąca zapory, aby grzmącym wybuchnął wójtkiem. W wiersze Horacego włożyła tyle wyrazu i siły, takie odcienie ironii i sarkazmu płynęły z tych młodych ust, że zdumieniu słuchaczy nie było granic. Młodzieniec pierwszy zerwał się ze stołka, przystąpił do dziewczyny i wziął ją za rękę. — Kto wy jesteście? — spytał. — To moja córka — rzekł ojciec Szymon, — stojący przy kominie. — Jego córka! — powtórzyli wszyscy trzej, spoglądając po sobie. — Moja córka; jak widzicie, opętana, — powiórzył karczmarz. — Opetana? — powtórzyli wszyscy trzej, spoglądając po sobie. — Opetana? Błogosławiona raczej! — rzekł zwolennik Horacego. — Tyle wiedzy, rozumu, duszy tyle w tym dziecku! — Gdzież to zdobyła, kto ją uczył? — Skądzie sposobem Trichiniusa z Pragii? — Więc on cię uczył dziewczyno? — Uczył ją dyabeł, — wareszał wciąż wściekły karczmarz. — Stłyszycie mojego ojca? Z dyabeł był ma wiedza moja. Oh! powiedziecie mi światli panowie, czy i was skazano na nienawieść za to, żeście poszli w służbę światła? Wszak piekło ciemnotą i złością dysza, a światłem darzą niebios! (D. c. n.)

potrzebie! Zalecamy najusilniej powyższą listę komitetu pełnego.

Oprócz pokątnej intrzygi za pp. Kieszowski i Mendelsburgiem, na wielki przemysł, pojawił się dziś pierwszy ślad jawnej agitacji ze strony koteryni, na dwóch zgrupowaniach przedwyborczych pokonanej.

Wybrała sobie popularne hasło i uciwice nazwiska, nie pytając, czy te hasła są z korzyścią dla miasta lub nie, i czy zacięni obywatele, którzy te uciwice nazwiska noszą, pozwalają na to, aby ich w takim celu nadużywać.

Oto dzisiaj rano pojawiły się plakaty, które wzywają wyborców Koła III oddziału II, aby korzystając z rodnictwa, istniejącego między izraelitami, wybierali samych tylko chrześcijan. „Kto tylko jest prawdziwym Polakiem i chrześcijaninem” powiada, niechaj się powoduje swoim własnym zdaniem — to znaczy — zdaniem „grona wyborców Koła III”, które plakat ten układało.

Ktokolwiek zna stosunki nasze, zrozumie, do czego agitacja taka doprowadzić dzisiaj może. Zdydzi, istotnie między sobą rozdzieleni, gdy zobaczą ze strony pewnego grona chrześcijan podniesione hasło walki wyznaniowej, w jednej chwili pogodzają się, zjednoczą, a mając w oddziale II Koła III stanowczą większość, przeprowadzą z łatwością szejcin swoich. W ten sposób, gdy Komitet zapewnia w tem Kola dwa miejsca chrześcijanom, agitacja przeciwna może bardzo łatwo doprowadzić do tego, że ani jeden chrześcijanin z tego oddziału wybranym nie będzie, ale sami izraelici. Jeżeli do tego dodamy, że komitet na Kola II oddział II stawia czterech samych tylko chrześcijańskich przemysłowców, rękodzielników a zarazem właścicieli realności, że w wielkim przemiale postawił czterech chrześcijańskich kupców i przemysłowców — to rzecz jasna, iż właściwie mieszczanstwo, t. j. kupcy, rzemieślnicy i przemysłowcy chrześcijańscy nie mogą się tym razem czuć pokrzywdzeni. Ale jeżeli pójdą pod sztandarem walki wyznaniowej, przez pokątne intrzygi podniesionym — wtedy istotnie mogą być pokrzywdzeni, ale nie będzie to już winą komitetu.

Koterya, pokonana na dwóch zgrupowaniach wyborczych, ogłaszając ową odezwę, walczy bronią bardzo niebezpieczną, i dla interesów miasta szkodliwą. Zapomina zresztą o tem, że kiedy przed trzema laty ona była w komitecie większości, sama przyjęła taki stosunek głosów chrześcijańskich do izraelickich, jaki przyjęła obecny komitet — bo też innego przyjęcia nie mógł. Na dzisiejszy komitet zatem żaden z tego powodu zarzut spaść nie może, i nie wątpimy, że gdyby komitet dziś się zebrał, jednogłośnie by oświadczył, iż przy swoich kandydatach trwa.

Niechże Wyborcy chrześcijańscy, rzemieślnicy przemysłowcy i kupcy nie dają się balamucy popularnymi hasłami, ale głoszą solidarnie na kandydatów komitetu, który — jak słusznie podnosi rozlepieny dziś plakat — składa się w większej części z właścicieli realności, liczy w swem gronie wielu rzemieślników, przemysłowców, starszych cechowych, i ze wszelkich miar na zaufanie zasługuje.

Pp. Bzaca, Federowicz i Armatowicz ogłaszają plakatami, iż nie upowiadali bezimiennego Grona Wyborców do stawiania ich kandydatury.

Wczorajsze zgrupowanie wyborców II oddziału II Koła (mała własność) odbyło się w szkole na Kleparzu, nie doprowadziło do żadnego rezultatu. Przewodniczył r. m. p. Federowicz, a w zagajeniu swem zaznaczył, że wyborcy mają pełne zaufanie do komitetu, ale nie zrzekają się prawa wypowiedzenia komitetowi swoich życzeń. Dr. Bettinger zdaje sprawę ze swych czynności w ubiegłym sekciolesiu, zapewniając, że nie należało do żadnego stronnictwa. Zarazem oświadcza, że teraz nie kandyduje, ale gdyby go wybrano, przyjąłby mandat. P. Meisner ostremi a wymownemi wyrazami promi tych, co głosy sprzedają i tych, co je kupują. Występuje przeciw kandydatom adwokatów w tem gronie.

Wyborcy gorąciami oklaskami przyjęli to przemówienie. P. Konopka w imię solidarności wyznania do głosowania za kandydatami komitetu. Romanowicz popiera kandydatów komitetu ścisłego wykazując, iż skutkiem błędnych podjętych statutu miejskiego, rękodzielnicy i przemysłowcy tylko w tem kole, a częściowo i w trzecim kole mogą być wybrani i dla tego też komitet ściślejszy na to Kola stawia samych takich, którzy są przemysłowcami, a zarazem właścicielami realności. Przemówienie to przyjęto bardzo życzliwie. Przystąpiono do głosowania kartkami — ale gdy się głosowanie zaczęło bardzo nieporządnie, bo byli tacy, co rzucili po kilka kartek a głosowali także i nie wyborcy, przeto głosowanie przerwano, a zgrupowanie odroczone. — Temi dniami odbędzie się drugie zebranie.

### Najazd cudzoziemski w Rosji.

Prasa rosyjska nie przestaje występować przeciw najazdowi cudzoziemców i przyznać jej trzeba wiele pod tym względem słusności.

Przedtem jest wyrażenie *Wł. Wiestnika*, jakoby cudzoziemcy „okradali Rosję”, ale przyznać należy, że zawiadnęli oni ogromną część przemysłu rosyjskiego i że obrzyjni zyski z najrozmaitszych gałęzi produkcji i to w złości wychodzą za granicę ku wielkiej szkodzie kraju. Cała sieć kolei żelaznych budowali cudzoziemcy i wszystko, począwszy od wagonów, a skończywszy na najdrobniejszych trąbce, sprowadzali z zagranicy. W całej Rosji nie ma ani jednego rosyjskiego towarzystwa gazowego lub trzuciącego się budową wodociągów, koleje konne w większych miastach również są w rękach cudzoziemskich. Bogate pokłady rudy żelaznej w Krzymy Bogu, w południowej Rosji, zagarnęli cudzoziemcy, eksploatują je bogactwa, sprowadzając z zagranicy nie tylko maszyny i drobniejsze utensylia, ale nado używają zagranicznego robotnika. Dalej tutejsko-żydowska kompania pochwyciła w swe ręce cały przemysł węglowy Kotliny donskiej, wreszcie bogate źródła ropy na Kaukazie

dostały się w ręce Noblów i Rothschildów, a jeżeli nie wszystkie jeszcze najwydajniejsze źródła są w ich posiadaniu — to z pewnością niebawem to nastąpi. Tak biada *Wileński Wiestnik* i pisze: „Gdyby narazicie przejrżeli i zdecydowali się ukroczyć stanowczo w drodze ustawodawczej ze szkodliwych zabory, okazało się, że tego rodzaju przepisy już dawno istniały. Lecz w ciągu lat kilkudziesięciu nikomu nie przyszło do głowy, że cudzoziemcy obchodzą ustawy rosyjskie”.

Na tej zasadzie *Wł. Wiestnik* żąda rozciągnięcia przepisów najnowszeo ukazu do całej Rosyi i popiera to żądanie następującym obrazem niemieckiego kolonisty: „Kolonisci pobijający ludność rosyjską, jako silniejsi ekonomicznie, nie wywierają żadnego wpływu na podniesienie kultury rolnej, albowiem zmienił się sam typ kolonisty, nie mający nie wspólnego z kolonistą zeszłego wieku.

„Ostatniemi laty wyrobił się i rozpowszechnił — piszą o tym samym przedmiocie *Rusk. Wied.* — typ kolonisty-rabusia, który używa wszelkich wysiłków, aby jak najprędzej wyssać z ziemi wszelkie soki, aby potem rzucić wyszany kawałek ziemi i w swe szpony pochwylić nowy, dalej we wnętrzu Rosyi. W ostatnim zeszycie *Dziennika Ekonom.* w artykule p. t.: „Niemy i praca niemiecka w Rosyi”, zebrano niemało dowodów rabusiowskiej gospodarki kolonistów niemieckich w zachodnim pogranicznym pasie Rosyi. Wykazawszy po swojemu ziemię, która wpadła im w ręce, kolonisci pospieszają coraz to dalej *nach Osten*, celem wyciągnięcia możliwie największych zysków z coraz to nowych i nowych gruntów”.

„Tacy kolonisci, ma się rozumieć, nie są pożądanymi, jak w ogóle też żadnych obcych kolonistów niepotrzeba, ponieważ dla własnych swoich włości nie brak ziemi. To też ograniczenia, zaprowadzone przez nowe prawo dla samego tylko granicznego pasu Rosyi, wydają się tylko półśrodkiem, psiatytwem”.

Na wszystkie te wywody można się zgodzić z ważnym atoli zastrzeżeniem. Skoro prasa rosyjska przekonała się o szkodliwości cudzoziemskiego zalewu, to z tego samego wynika konieczność popierania interesów ekonomicznych miejscowej ludności, zwłaszcza też w prowincjach polskich, najbardziej wystawionych na napływ żywiołu niemieckiego. Nie ulega również wątpliwości, że mamy dostateczną liczbę techników polskich, którzy z wielką korzyścią zastąpić mogą niemieckich dyrektorów, nadzorców i t. d. — Ich przeto rząd rosyjski popierać winien, jeżeli chce doprowadzić do skutku sprawę oczyszczenia miejscowego przemysłu od obcych naleciałości.

### Prasa rosyjska o sytuacji politycznej.

Coraz bardziej wiktające się stosunki w sprawie wschodniej napałają prawdziwą rozkoszą publicystów rosyjskich. Rzec prosta, z zwycięstwem *Bisticza*, czyli oświadczeniem austriackiego „jak w Rosji kryza serbska nazywać — jest na porządku dziennym w prasie rosyjskiej. Cieszy się ona z rusofilijskich demonstracji w Belgradzie, z bankietu urządzonego przez stronnictwo narodowe na cześć rezydenta rosyjskiego i najnowszego belgradzkiej becy, przychylnej dla „oswoździelskiej Serbii”. Z dumą i srogą wykrzykują *St. Petierb. Wiedom.*: „Minęły czasy, kiedy Słowian półwyspu bałkańskiego można było straszyć „jarmem rosyjskiem! Hala! — panie Awsejkenko. Nie krzyż — bo „wyrostki słowiańskie” doszły już do świadomości swych praw narodowych, a nie jedna intrzyga rosyjska na Wschodzie runęła już w przepaść. I robota w Serbii nie będzie miała naszym zdaniem trwałości, zwłaszcza gdy „rusofile” zaczną hulać pod Belgradzie”.

*Mosk. Wiedom.* nie wierzą w skuteczność protestu Rosyi i Francyi przeciwko anglo-tureckiej konwencji o Egipt. Organ Katkows wyraża taką opinię, że: „ograniczenie się do odmówienia sankcji układowi anglo-tureckiemu nie doprowadzi do niczego — bo Anglia przywykła do niezwracania najmniejszej uwagi na protesty tego rodzaju. Skoro konwencja zostanie ratyfikowana, Anglia przedstawia ją będzie jako rzecz całkiem legalną i wywołata dyskusję nad tem, czy sułtan może jest decydować o losach Egiptu. Utworzą też, być może, komisję z profesorów prawa międzynarodowego, która się zgrałaby w historii państwa Otomanów i t. d. itd., słowem Anglia pozwoli Europie dyskutować nad tym przedmiotem przez całe dziesiątki lat, ja tymczasem będą władzą Egiptem. Okoliczności ulegną przez ten czas zmianie i wystąpi znowu na pierwszy plan sławetne prawo *beati possidentes*”.

*Nowoje Wremia* pochwała zachowanie się Francyi. „Mocarstwo to — czytamy — nie teraz nie straci na protestowaniu przeciwko konwencji, a natomiast może dużo zyskać w przyszłości. Co się zaś Rosyi tyczy, to nie ma ona najmniejszego powodu do dogadzania gabinetowi St. James. Gabinet ten nie może w chwili obecnej zaproponować nam żadnej tyle dogodnej transakcyi, że byśmy się mieli wobec niej, rzecze prawa kontrolowania wraz z całą Europą całej spraw w takim kraju jak Egipt, który postawiony jest w tak wyjątkowych warunkach”.

Zobaczymy jeszcze, co mówią *St. Piet. Wiedom.* Tu także spotykamy się ze zdaniem zbliżonym do przytoczonej wyżej opinii *Moskows. Wiedom.* P. Awsejkenko powiada, że: „inicyatywa w walczeniu Egiptu od Anglii musi bezwzględnie należeć do Francyi, bo Rosya ma rzeczywiście prawo do zdecydowania, np. kwestyie bośniacko-hercegowińskiej”. Ale jak tu zdecydować? Rzec to nie łatwa i dlatego widocznie *St. Piet. Wied.* zdając sobie sprawę z tych trudności, powiada, że: „dobrze byłoby zwołać kongres europejski dla załatwienia obu tych kwestyi”.

„Zawto zdarzyć się może, kończą *Wiedomost*, że dziś powtórzy się to samo, czego byliśmy świadkami w marcu r. 1886: dyplomacja angielska przygotowała wszystko co potrzeba do umocnienia przewrotu z dnia 18 września, ale w ostatniej chwili sułtan, natłuszczony kategorycznymi wymaganiami ze strony Rosyi wymógł się od gotowości niemal ugody i dnia 17 kwietnia ukazał się protokół, który sama ambasada wielko-brytyjska, przez usta organu swego *Orient-Express*,

uznała za porażkę dyplomacji angielskiej”. Wątpimy, aby ta przewidywania p. Awsejkenki się spełniły.

### Alzaccy przed trybunałem w Lipsku

Przed senatem karnym cesarskiego trybunału Rzeszy niemieckiej rozpoczął się proces przeciw alzacko-lotyaryjskim członkom paryskiej ligi patriotycznej.

Jak wiadomo, założono 18 maja 1882 w Paryżu na urzędzonej przez *Association de la Seine* uroczystości tak zwaną *la Ligue des Patriotes*. W statucie tej ligi wymieniono jako cel zniesienie frankfurckiego traktatu i odzyskanie Alzacy i Lotaryngii dla Francyi, w danym razie nawet za pomocą siły zbrojnej. Jako środki do tego celu wymieniono zakładanie i popieranie stowarzyszeń gimnastycznych, strzeleckich i śpiewackich itd., „aby młodzież francuska, wychowana po żołniersku, gotowa była nie tylko pod względem duchowym, ale i fizycznym do wojny odwetu przeciw Niemcom”. Dalej wyknięto za cel lidze rozszerzenie dzienników, których treścią miało być zachęcanie do odwetu. Organami tej ligi były dzienniki wychodzące w Paryżu: *Le Drapeau* i *L'Association-Lorraine*, które dawadły bezustannie potrzebę odwetu i ofiarowały bezpłatną radę tym wszystkim, którzyby przagnęli uniknąć niemieckiej służby wojskowej. Jak słychać, mają obydwa organa być własnością ligi. Jakkolwiek pisma te nie mają debitu publicznego w Rzeszy, to jednak liczba ich czytelników w niemieckich krajach koronnych ma być podobno znaczna — Obydwa dzienniki otrzymują abonenci mieszkający w Niemczech w kopertach zamkniętych. Fakt ten stwierdziła miała policya niemiecka, która nadto wykryła, że liga wysłała do Alzacy i Lotaryngii emisaryuszów, mających jedną z jej nowych członków, i że także kilku niemieckich poddanych należało do ligi w charakterze członków i popiera jej tendencje. Okoliczność ta spowodowała przyszeszowanie osmiu osób, oskarżonych przed trybunałem Rzeszy o przygotowanie zdrady kraju i współudział w tajnym stowarzyszeniu, których to oskarżonych nazwiska wczoraj podaliśmy.

Na zapytanie prokuratora, czy obwinieni przyznają się do winy, odpowiadają wszyscy przecząc.

Pierwszy usprawiedliwia się fabrykant *Koehlin* z Mylhuzy. Oświadcza on, że „*Ligue des Patriotes*” nie jest bynajmniej żadnym tajemnym stowarzyszeniem i zaprzecza jakoby celem stowarzyszenia tego było osławianie Alzacy od Niemiec; zamierza ono jedynie zachować w młodzieży francuskiej patriotyzm. Tak pojął oskarżony zadanie ligi patriotycznej i dlatego też abonał gazety przez ligę wydawane, upatrując w tem akt patriotyczny.

Oskarżony *Blech* z St. Marie-aux-Mines uprnie także w celach ligi tylko dążenie do podniesienia patriotyzmu. Nie był on nigdy członkiem ligi, jakkolwiek nie odmówił składek na jej cele. Nie stał, używając nadto, w żadnym stosunku do jakiegokolwiek wpływowego osobistości francuskiej; był dawniej jedynie zaprzyjaźniony z *Gambetta*, a *Derouleda* raz tylko w ogóle widział. Podczas ostatnich wyborów był chory i dlatego zgola agitacja zbytnia zajmować się nie mógł.

Oskarżony *Fraund* zaprzecza zgola zarzutowi, jakoby w jakimkolwiek stał związku z ligą patriotyczną.

Inni oskarżeni to samo mniej więcej zeznają, co pp. *Koehlin* i *Blech*. Wszyscy oni byli przekonani, że cele ligi patriotycznej nie są karygodne i wszyscy uważają się za niewinnych, przyczem wskazują wyraźnie na swe pochodzenie francuskie.

W dalszym ciągu rozprawy odczytano ogromną ilość pisemnych materiałów dowodowych, następnie statutu i artykuły organów ligi i mowy *Derouleda*, miane na zgrupowaniach ligi. W piśmie tych przebiega wyraźna tendencja i żądanie zwrotu Francyi zabranych jej krajów. Rozprawę odroczone do dnia następnego.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 16 czerwca.

W teraźniejszej pauzie prac parlamentarnych i posłowie niemieccy występują od czasu do czasu ze sprawozdaniami poselskimi. I tak dnia 14 b. m. p. *Dersehatta* zdołał sprządnąć w Gracu. W mowie swej poświęcił szczególny nacisk na to, że nadanie Austrii charakteru słownickiego postępnie ciągłe i stale, że zewniańskiego postępnie ciągłego, a utworzone z dawną niemiecką tradycją, a utworzone sobie nową teorię o Austrii słowiańskiej. — Dla tego bledem jest, że klub niemiecko-austriacki wniósł w siebie, iż urwając przy swych zapamiętaniach jest zdolnym do rządzenia w nowożytny Austrii. Chwilę słowną zaniedbano jeszcze wtedy, kiedy u steru byli ministrowie niemieccy, którzy dopuścili się tego błędu, że w zawczasu nie wytknęli granic, w obrębie których przewaga niemiecka mogłaby pozostać. W Galicyi i Dalmacyi nie mogło być dotąd i nie będzie nigdy przewagi niemieckiej.

W obec takich warunków nie pozostaje Niemcom — wedle mowy — nie innego, jak zaniechać wszelkich sporów w obzwo niemieckim, połączyć wszystkie siły i tak utworzyć jedno zwarte stronnictwo. Przytem należy zerwać ze starymi zasadami szkoły mansterskiej, a zwrócić się na pole socjalno-reformatorskie.

Następnie mówił obszernie o ustawach uchwalonych w Radzie państwa i o rozterkach pomiędzy Niemcami.

W Krowacyi z posłów dotąd wybranych należy 17 do stronnictwa narodowego, a tylko 8 do opozycji.

Wczorajszy telegram o zasuspendowaniu burmistrza zagrzebskiego, *Badovina*ca nie podał żadnej przyczyny. Zdaje się, że burmistrz, będąc sam kandydatem do sejm, wyzykiwał zbyt łeczenie swoje urzędowe stanowisko na korzyść opozycji i przez to skompromitował je wobec rządu.

O ewentualnych rokowaniach między Kwiry nałem a Watykanem donoszą z Rzymu do *Germanii* że źródła pewnego następujące pozytywne wiadomości które tu należy podać chociaż z zastrzeżeniem. Korespondencya, zawierająca te wiadomości, brzmi jak następuje: „Dowiadujemy się z pewnego źródła, że rząd włoski z polecenia króla zajęty jest wypracowaniem projektu do ustawy, według której ma być uregulowany stosunek wzajemny między państwem a kościołem we Włoszech z większym niż dotąd uwzględnieniem interesów kościoła. I w sprawie specyficznie rzymskiej projekt ten ma zawierać postanowienie, według którego stolica apostolska ma otrzymać osobne własne terytorium. Atoli ministrowie nie są jeszcze ze sobą w zgodzie co do formy tej koncesyi. Mówią, że prezydent ministrów *Depretis* stoi na stanowisku, omawianem dawniej w Niemczech i Austrii, mianowicie, aby papieżowi oddać część miasta leonińskiego z pasem ziemi aż do *Civitavecchia*. — Król i Orsipi zaś życzą sobie ograniczenia tych ustępstw. Na wszelki wypadek należy się spodziewać, że w najbliższym czasie pojawi się w parlamencie wniosek do ustawy, dotyczący tej sprawy.

„Z drugiej strony należy nie zapominać o tem, że papież nie przyjmie żadnego jednostronnego załatwienia tej sprawy, lecz że upomni się w zasadzie o całość dawnych praw swoich, a jeżeli przystąpi do układow, wówczas zażąda oddania mu całego Rzymu.

„Otóż to dwoiste stanowisko, t. j. upomnienie się o uznanie zasadnicze wszystkich praw dawnych a odzyskanie Rzymu jako warunku i rekojmii pojednania, jest obecnie w Watykanie jądrem całego sporu. W tem leży przyczyna, dla czego *Observatore Romano* i *Moniteur de Rome* roztrząsają te kwestyę z różnych punktów widzenia. *Observatore* broni zasady uznania wszystkich praw dawnych, a *Moniteur* stara się wykazać, że kwestya rzymska powinna być załatwiona przez ustąpienie papieżowi pewnego terytorium. Między temi dwoma stanowiskami nie ma żadnej sprzeczności; wszelkie inne kombinacje mają służyć tylko na to, aby obudzić polemikę i tam łatwiej przygotować opinię na rokowania między Kwiry nałem a Watykanem”.

*Półrużędowa Budapest Correspondens* donosi, iż dotąd wiadomym jest tylko zamiar zjazdu dwóch monarchów w *Gasteine* (cesarza Wilhelma i Franciszka Józefa). Przedtem wszelako odbędzie się zjazd hr. *Kalnokyego* z ks. *Bismarkiem*.

Na posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych *Dailliers* z prawicy interpelował rząd w sprawie petycyi urzędników wydziału poczt i telegrafów, w której dokonane przez ministra *Graneta* przed jego ustąpieniem nominacje, napiętnowane zostały jako bezprawne. Prezes ministrów, *Rouvier*, odpowiedział: Nominacje nie są wprost bezprawne, zasły jednakże pewne nieprawidłowości i z tego powodu zarządzone śledztwo. W razie, jeżeli nominacje nastąpiły wbrew obowiązującym przepisom, zostaną odwołane. Minister zgnął postępowanie autorów petycyi, które wzięło się do rządu, ale i do opinii publicznej. *Dailliers* przyjął do wiadomości zapowiedź śledztwa. *Granet* bronił swego postępowania; gdy *Dailliers* chciał mu odpowiedzieć, prezydent orzekł, że sprawa skończona.

Belgijska Izba deputowanych po burzliwych obradach uchwała 81 głosami przeciw 41 nstawę o ufortyfikowaniu linii *Meuzy*. — Wódró namiętnych rozpraw, prezes gabinetu *Beernaert*, i przewodca opozycji *Frère Orban*, zajęty przeciwnik projektu, wzajemnie oskarżali się o kradzież aktów urzędowych. Lewica gwałtownie domagała się rozwiązania Izby. W Brukseli obowiązują się groźnych rozruchów ubogiej ludności, z powodu promulgowania ustawy o podwyższeniu cła od bydła, która wpłynęła na podroźnienie mięsa i przyczyniła się w znacznej części do ostatniej zmywy robotniczej.

W sprawach Azji środkowej groźna dla Anglii ze wszystkich stron nadchodzą wiadomości, zapowiadając rychły upadek emira *Afganistanu* a tem samem wzmocnienie się wpływu tamże rosyjskiego. „*Emir Abdurrahman* — tak opiewa telegram *Bura Reuters* — podejrzewając załogę *Heratu* do stosunki z rosyjskim komendantem w *Pendźe*, postanowił złożyć do załogi przez inne wojska z *Kabulu*. Słychać, jakoby dwa pułki z herackiej załogi, opuścili swe atonawisko, zabrali broń i połączyli się z powstałcami swych plemion. *Emir Buchary Said-Abdul-Azad* wydał proklamacyę, w której pozwalał zaciągnąć *Afganów* do swego wojska i tworzyć z nich oddziały pod wodzą afgańskich oficerów. *Emir*, potulne narzędzie Rosyi, zachęca i *Afganów* turkestańskich do swej służby. Z zachęty tej rozstali już generał *Tochta* i kilku innych afgańskich oficerów, którzy już dawniej wyprzedzili chorągiew buntu przeciw swemu prawowitemu władcy, emirowi *Abdurrahmanowi*. Anarchia w *Afganistanie* dochodzi do punktu kulminacyjnego i rychło tylko patrzeć, jak runie tron emira, i Rosyjanie wkroczą do *Afganistanu*, ażeby tam przywrócić porządek”. O ile powyższe wiadomości są wiarogodne, trudno naturalnie wiedzieć, i to tem mniej, że rząd angielski ustawicznie zaręcza, że stan rzeczy w *Afganistanie* nie jest tak złym i Anglia może obojętnie patrzeć na rozgrywające się tam wypadki.

### Kronika.

Kraków, 16 czerwca.

Wybory do Rady miejskiej. Otrzymujemy następujące pismo: „Dzisiaj pojawiły się plakaty mieszające kandydatów do Rady miejskiej w Kola III oddziału drugiego wybrał się mających. Między tymi kandydatami umieszczone jest także i moje nazwisko.

Ponieważ umieszczenie to wbrew mojej wiedzy i woli zaszo, gdyż kandydował do Rady miejskiej po za uchwałą Komitetu wyborczego nie miałem zamiaru upraszać Szanowną Radę, o jakawo umieszczenie mniejszego mego sprutowania, z tem nadmienieniem, ażeby Szanowni Wyborcy Kola III B. zachcieli głosować za kan-

dydatami przez Komitet wyborczy postawionymi. *Feliks Armatowicz*. Ministerstwo oświaty zarządziło, ażeby w galicyjskich seminariach nauczycielskich i szkołach ludowych, w czasie od 1-go czerwca do końca roku szkolnego, lekcye populudniowe nie odbywały się tylko w takie dni, w których temperatura na wolnym powietrzu w cieniu, o godz. 10 rano, podniesie się do 18°R. Jeżeli dopiero w porze południowej, lub podczas pierwszej godziny nauki po południowej podniesie się temperatura wolnego powietrza, w cieniu, do 20°R., to lekcye zamknąć należy po pierwszej godzinie nauki populudniowej.

Komitet wiankowy odbył wczoraj posiedzenie, następnie zapowiedzianem jest na jutro, w piątek o godzinie 6 po południu w sali Towarzystwa muzycznego, a pożądanym jest liczny udział członków. W skład komitetu, urządzającego tegoroczny obchód „Wianków” wchodzi następujący członkowie: hr. *Sobieław Mierozowski* prezes, *Walery Gadomski* wiceprezes, *Jakób Bałaban* sekretarz, *Barabas*, *Barczewicz*, *Biakowski*, *Biasła*, *Benedyktowicz*, *Blotnicki*, dr. *Bobilewicz*, *Borkowski*, *Brochocki*, *Chmurski*, dr. *Chmurski* hr. *Cieszkowski*, *Chwałibogowski*, *Chyllifski*, *Dziwiński*, *Eker*, *Eminowicz*, *Florkiewicz*, *Górski*, dr. *Grabowski*, *Grabowski*, *Heszowski*, *Jankowski*, *Jaworski*, *Kleczkowski*, *Kłosowski*, *Krasowski*, *Kornecki*, *Łysakowski*, *Małkowski*, *Marynowski*, *Ożgański*, *Kozycki*, *Skirliński*, *Stanisławski*, *Staszycy*, *Strazyński*, *Wójcicki*, *Zapłatacki*, *Zawilowski* i *Ziemiński*.

Do komisji plantacyjnej z pominięciem *Bady* miejskiej, jak się dowiadujemy, wnieśli podanie zarządzający budową gmachu poczty na *Koźłowie*, proszą, o pozwolenie składowania materiałów budowlanych na części plantacyi w pobliżu prowadzonej budowy. Członkowie komisji wyrażają obecnie w tej mierze swoje opinie. W imieniu okolicznych mieszkańców, nie przesądzając wcale wyniku zapatrywanych przez członków komisji, proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż chyba próba pp. budowniczych uwzględniona nie będzie, bo mają oni dośwy miejsca na składowanie materiałów na ulicy *Starowiślej*, *Wielopole* i przylegającym placu, żadna więc nie zachodzi potrzeba niszczenia plantacyi, chociażby za pewnem wynagrodzeniem, bardzo trudnem do obliczenia.

Nie zamieszczamy dziś otrzymanego w tej sprawie obszernego pisma z szeregiem argumentów, sądzimy wszakże, iż względ na wygodę publiczną wyżej stawieć będą panowie radni, aniżeli prywatne żądania.

Minister skarbu dr. *Dunajewski* wraz z bratem biskupem, dzisiaj przedpołudniowym pościągim odjechał do *Krzeszowic*, a jutro rano popiesznym pościągim uda się do *Wiednia*.

Wycieczka członków *Kasyna* powozachnego, która z powodu niepogody nie przyszła do skutku d. 5 b. m., odbędzie się dnia 19 b. m. w niedzielę. Zakupione już karty legitymacyjne ważne są i nadal, a nierozsprzedane jeszcze karty nabycy można u szlachego *Kasyna*. W razie niepowodzenia pogody należy dnia 19 b. m. pomiędzy 7 a 8 rano dowiedzieć się u szlachego *Kasyna*, czy wycieczka się odbędzie.

Z Uniwersytetu. P. *Ignacy Schlesinger*, redem z *Krakowa*, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

W upomniku dla wyborców krakowskich dziś wydany w naszym dodatku *Dzuba*, zawierający w udatnych wierszach trafną, a niekiedy ciętą charakterystykę ustępujących radców.

† *Keawery Gajewski*, adwokat, o którego śmierci doniósł nam wczoraj telegraficznie korespondent lwowski, walczył w 1863 r. w szeregach powstańca. Zmarł mając zaledwie 44 lat. Jako adwokat cieszył się szeroką praktyką i wielkim zaufaniem, zaś jako człowiek, posiadał powszechny szacunek i sympatyę. Pokój jego popiołom.

Z teatru. *Millöcker* jest dziś bezwzajemnym jednym z najbardziej ulubionych współczesnych kompozytorów operetek. Sławę swą zawdzięcza on głównie operetce „*Palestrant*” (*Bettelstident*), która przed czterema laty przedstawiona po raz pierwszy w wiedeńskim teatrze „*An der Wien*”, cieszyła się długi czas niesłychanym powodzeniem w stolicy nadnaujskiej, roznosząc równocześnie szeroko sławę kompozytora. Przyczyną powodzenia operetki jest głównie muzyka lekka, dźwięczna i uder melodyjną o motywach świętych i oryginalnych.

Do najmelodijniejszych i największym powodzeniem cieszących się ustępów należy pieśń „*o Polkach*” w akcie I, wale „*Laura*”, *marsz*, oraz kilka drobniejszych, w których tu i owdzie zadźwięczy nuta bniejszych, w których tu i owdzie zadźwięczy nuta melodyi słowiańskiej. Operetka powyższa cieszyła się i u nas w latach poprzednich wyróżnieniem się powodzeniem, a że wczoraj teatr nie był zbyt zapęnlony, to przyczyna tego leży w tem, że reperuar od pewnego czasu skutkiem niepewnych widziwianych okoliczności ciągłej ulega zmianie i publiczność często dopiero po południu w dniu przedstawienia dowiaduje się o bydzie granem. Obsada „*Palestranta*” nie pozostawiała nic do życzenia. Prócz znanych nam już sił usłyszeliśmy wczoraj po raz pierwszy sprawniejszą panę *Babińską*, oraz świeżo zaangażowanego teura p. *Karpińskiego*. P. *Babińska* zaprezentowała głos bardzo dźwięczny i sympatyczny, lubo nie zbyt rozległy, brzmienie głosu czyste i miękkie. Partyę awa wykonała p. B. zupełnie poprawnie. W grze jej objawia się pewna swoboda a wdzięk naturalny i ujmująca powierzchowność przyczyniła się do tego, iż wrażenie, jakie p. B. wywarła na publiczność, było bardzo korzystne. P. *Karpiński* niewielką partycją swą traktował z wielką starannością i choć nie znalazł w niej odpowiedniego pola do popisu, to jednak zarekomendował się szlachetnym brzmieniem głosu, używanym umiejętnie, bardzo do brze publiczności. Z wydaniem sądu o śpiewie p. K. wstrzymamy się do wystąpienia jego w partyi większej, odpowiedniejszej dla sił i warunków śpiewa. P. *Kasprowicza* jako ciętą *Petronela* a p. *Myszkowski* jako pułkownika *Ollendorfa*, sberali za staranne pod każdym względem wykonanie roli i partyi zasłużone okaski. P. *Recki* lubo widocznie niedysponowany, z powodzeniem grał *Rafała*. P. *Fraun* jako *Bronia* była miłym i miłym i śpiewała z życiem i wdziękami. Całość wypadła gładko i składnie.

*Znalezione*. Podczas przyjęcia ministrów na dworcu kolejowym zostawił ktoś jedwabny parasol, który odebrać można w urzędzie policyjnym. Jarmark powszechny we *Lwowie*. Otrzymujemy następującą odezwę prezydenta miasta *Lwowa*: Komitet centralny miejski dla przyjęcia najdost. arcyksięcia następcy tronu we *Lwowie*, urządza na część wysokiego gościa powszechny jarmark, który będzie trwał od 3 do 9 lipca b. r. włącznie, a odbywać się będzie na stokach góry zamkowej i przy-

ległych gruntach. Na jarmarku tym mogą być sprzedawane wszelkie wyroby krajowe...

Równocześnie udał się komitet do dyrekcji rządu wszystkich kolei krajowych z prośbą o przyznanie pewnych ulg w opłatach frachtowych...

Komitet podaje prośbę do wiadomości wszystkich interesowanych, że w razie przyznania przez dyrekcję kolejową pewnych ulg w opłatach frachtowych...

Równocześnie uprasza komitet za drogą wszystkie zainteresowane gminy, aby w wydaniu zmian karnych poświadczeń nie czyniły żadnych trudności...

Z Podgórz. Plan bramy triumfalnej, stanącej mającej na przykładzie arcyksiężki pary w Podgórzu, przygotował inżynier p. Serkowski...

Mieszkańcy uskarżają się na trwające od dłuższego czasu w mieście polowania na wrony. Zabawę taką urządzają sobie pp. wojskowi...

„Różowego Domina“ nowego dwutygodnika wydawanego we Lwowie, doszedł na numer pierwszy...

Wadowice, 13 czerwca. (Koresp. N. Ref.) Dziś o 8 wieczorem przyjechał tu arcyksiążę Rainer, inspektor obrony krajowej...

Nazajutrz z rana odbyła się na błoniach rewa, po której arcyksiążę odjechał do Suchej, zamiatając zaś do Nowego Sącza...

W Wiedniu na uniwersytecie otrzymał stopień doktora filozofii p. Bronisław Aleksander Hirsband, rodem z Warszawy...

Polacy na obczyźnie. Z Londynu donoszą, iż Rogoziński odkrył kazuorkę na wyspie Fernando Poo; pierwszy ładunek wysłał już do Liverpoolu...

Ze Stowarzyszeń.

Dnia 13 bm. odbyło się posiedzenie Wydziału Tow. Tatrzańskiego, na którym załatwiono następujące sprawy: 1) odczytano pismo...

P. Aleksander Morgenbesser, autor humorystycznej epopei „Obrona Sokółowa“ i ciekawej satyry p. t. „Myśliwy burmistrz“...

P. Antoni Siemaszko, wysoce utalentowany artysta naszej sceny, wyjechał do Pragi czeskiej...

dakcyjny przedkłada XI tom Pamiętnika, który w tych dniach członkowie Towarzystwa otrzymają.

Sprawozdanie inspektorów fabrycznych o biedzie szwaczek w Prusach.

W parlamencie niemieckim poruszono w r. z. sprawę szwaczek, zatrudnionych w szwalniach białej białiny, płaszczyk damskich, strojów i wszelkich innych konfekcyj.

Rezultatem tych rozpraw było, że rząd polecił inspektorom fabrycznym, aby zbadali stan rzeczy. Sprawozdanie, które inspektorzy złożyli, rzuca bardzo jaskrawe światło na stosunki materialne i moralne szwaczek...

W Poznaniu bierze szwaczka za 11 godzin pracy 50 fen. dziennego zarobku, w szwalniach konfekcyjnych dostają biednie szwaczki 75 fen. dziennie...

We Wrocławiu, Düsseldorf, Elberfeld itp. są równie bardzo opłakane warunki zarobkowania. Wszędzie narzekano na konkurencję stawianą szwaczkom przez familie, któreby mogły się obyć bez zarobku ze szwalni.

Otóż zamożne panie trudnią się nieraz z amatorsztwem szwalniami, a wyszukując robotnicę, stawiają tańszym wyrobem konkurencję przedsiębiorcom...

Nadto w większych i mniejszych miastach wiele rodzin urzędniczych posyła swoje córki do szwalni, aby zarobiły na stroje i błyskotki dla matki i dla siebie...

Z wszystkich sprawozdań obwodowych wykazuje się, że szwaczki bardzo słaby mają zarobek, nie wystarczający żadną miarą na utrzymanie.

Najkorzystniejsze stosunki pod względem moralnym są, jak zaznacza raport, w Poznaniu, a pod względem ekonomicznym i społecznym zrazem, pierwsze zajmują miejsce Alzacja i Lotaryngia...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

P. Aleksander Bolestaw Brzostowski, bibliotekarz ś. p. Kraszewskiego, porusza w dziennikach warszawskich myśl uroczystego obchodu 40-letniej rocznicy pracy na niwie literackiej Adama Pługa...

P. Aleksander Morgenbesser, autor humorystycznej epopei „Obrona Sokółowa“ i ciekawej satyry p. t. „Myśliwy burmistrz“...

P. Antoni Siemaszko, wysoce utalentowany artysta naszej sceny, wyjechał do Pragi czeskiej, gdzie w przedciu dwóch miesięcy zamierza studycować gre i literaturę dramatyczną...

podobna wątpić, iż artysta nasz z wycieczki tej odniesie wielkie korzyści.

W Paryżu w tych dniach ukazał się trzeci tom spuścizny literackiej Wiktora Hugo, zatytułowany „Choses vues“.

O zgonie Talleyranda opowiada Hugo, co następuje: „A więc onegdaj, 17 maja, umarł ten człowiek. Przyszli lekarze i balsamowali zwłoki. Po dokonaniu tej czynności, zmienili Talleyranda w mumię i włożywszy mumię tę do trumny, wybitę białym atłasem, wyszli, pozostawiając na stole wyjęty z czaszki mózg zmarłego, ten mózg, który o tylu rzeczach myślał, tylu ludzi miał natchnąć, tyle budowli wznosił, dwoma rewolucjami kierował, dwudziestu królów oszukał i trzymał świat cały w lekkości...“

Weselszą nieco jest historia o królu Ludwiku Filipie. Król ten zwierzał się pocię, iż kochał się w życiu naprawdę raz tylko, w swojej nauczycielce, pani Genlis, niegdyś kochance Mirabeau...

Bibliografia. (Ekonomia i prawo): — B. L... Fourier i Fourierizm (w Atenum). Warszawa, 1887.

— Dydąski Marian: Kilka uwag o polityce handlowej wobec przesilenia rolniczego. (Prz. pol.) Kraków, 1887.

— Paszkowski S. ks.: Kwestye społeczno-polityczne, według prawa naturalnego, objawionego, międzynarodowego i kanonicznego rozwiązane. Kraków, 1887.

— Słownik wyrazów handlowych, — polsko-rosyjsko-francusko-niemiecki. Warszawa, 1887.

— Tarłowski Win. dr.: Statystyka państwa w Galicyi i na Bukowinie. Wedle urz. wykazów. Lwów, 1887.

Dział ekonomiczny.

Kandydaci zawodu leśno-gospodarskiego, którzy w roku bieżącym samostają poddać się egzaminowi rządowemu na samostajnych gospodarzy lasowych, lub egzaminowi niższemu na technicznych pomocników leśnych...

Nafta galicyjska. Fremdenblatt pisze: Równocześnie z uktwowaniem od 1 czerwca br. nowej ustawy ołowej, która zawiera znaczne podwyższenie cła od nafty, co przyczyni się niezawodnie do rozwoju galicyjskiego przemysłu naftowego...

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, d. 14 czerwca. Na wczorajszy targ bydła rzeźnego przypędzono 3570 sztuk opasowego i 829 sztuk chudego, ogółem 4399 sztuk.

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, d. 14 czerwca. Na wczorajszy targ bydła rzeźnego przypędzono 3570 sztuk opasowego i 829 sztuk chudego, ogółem 4399 sztuk.

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, d. 14 czerwca. Na wczorajszy targ bydła rzeźnego przypędzono 3570 sztuk opasowego i 829 sztuk chudego, ogółem 4399 sztuk.

przyjędono o 133 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia. Z Galicyi przypędzono 1421 sztuk więcej. — Przebieg targu był nadzwyczaj opasły. Ceny spadły przeciętnie o 2 zr. Nie sprzedano 293 sztuk.

Placono za galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 46 do 50 zr., za towar przedni po 50 do 54 zr., wyjątkowo po 55 do 57 zr., za węgierskie po 46—50 50 zr., za towar przedni po 51 do 55 zr., wyjątkowo po 56 zr.; z innych krajów po 48 do 52 50 zr., za towar przedni po 53 do 58 zr., wyjątkowo po 58 do 60 50 zr. za cetrar metryczny martwej wagi, a było chude po 28 do 90 zr. za sztukę.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.) Wiedeń, 16 czerwca. (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie powietrza między 755 a 760 mm. jest w gubernii moskiewskiej i sąsiednich...

W pociągach cisza; — niebo przeważnie pogodne; — sucho; — ciepło; — nie zapowiada się żadna znaczniejsza zmiana.

(Z biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 16 czerwca. Arcyksiążę cesarzewicz Rudolf odjechał wczoraj wieczór na jubileusz królowej angielskiej przez Monachium, Paryż, do Londynu.

Wiedeń, 16 czerwca. Bułgarski minister sprawiedliwości, Stoilow, który tu był od dłuższego czasu, odjechał dziś zrana przez Belgrad do Sofii.

Praga, 16 czerwca. Wszystkie dzienniki czeskie upominają gorąco ludność o jaknajściślejsze przestrzeżenie porządku z okazji przybycia amerykańskich gości na uroczystość „Sokoła“.

Zagrzeb, 16 czerwca. Dotąd wiadomo 76 wyborców do sejmiku zagrzebskiego; z tych padło 60 na zwolenników stronnictwa narodowego, a 16 na opozycję.

Monachium, 16 czerwca. Cesarzewicz austriacki przybył tu dziś rano, witany przez arcyksiężkę Gizelę (siostrę) i ks. Leopolda, oraz przez poselstwo austriackie.

Berlin, 16 czerwca. Parlament uchwałił w drugim czytaniu projekt do ustawy o podatku grolnialnym przeważnie podług wniosków komisji.

Berlin, 16 czerwca. Dzisiejszy Reichsanzeiger pisze: Dotychczasowe objawy chorobowe u cesarza ustępują statecznie; atoli wczoraj pojawił się utrapiony katar. Skutkiem dotychczasowej choroby cesarz jest osłabionym i czuje ciągle potrzebę ustawicznego spokoju.

Bruksella, 16 czerwca. Izba poselska uchwaliła kredyt żądany przez rząd, na urządzenie wielkiej międzynarodowej wystawy w Brukselli na r. 1888.

Londyn, 16 czerwca. Standard dowiaduje się, że rząd rosyjski dał urzędowe wyjaśnienie o sprawie Kerki. Stało się to dla ochrony nowej kolei żelaznej w Azji Środkowej.

Londyn, 16 czerwca. Oboje cesarzewiczostwo niemieckie przybyli tu wczoraj i odjechali do Norwodu w towarzystwie Mackenziego. Ten badał ponownie stan choroby cesarzewicza i skonstatował, że nowotwór nie rozrasta się wcale po ostatniej operacji, a w gardle nie ma żadnych symptomów zapalenia.

Sofia, 16 czerwca. Biuro Reutersa donosi: Pomimo upomnienia się Elzy-beja o odroczenie zwolnienia sobrania mniemają tu powszechnie, że rząd zwoła przeciw sobranie na dzień oznaczony. Rząd objawił życzenie, aby reprezentanci moarstw przybyli na otwarcie sobrania do Tirnowy. Dotąd nie wiadomo, czy ci reprezentanci udadzą się do Tirnowy.

Bukareszt, 16 czerwca. Pożar w Botuszanzach zniszczył 800 domów. Zginęło 7 osób.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwrócenia.

Muzeum Narodowe Sztuki w Sukiennych otwarte odziedzenie prócz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 cent.

— Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiedzać można odziedzenie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po sumie o godzinie pół do dwunastej.

— Wystawa niestaająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennych otwarta odziedzenie prócz poniedziałków od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 80 cent.

— Muzeum techniczne - przemysłowe w miejskiej (gmach Franciszkański), otwarte odziedzenie od godziny 10 do 6. Wstęp 20 centów. W niedziele od 9 do 6 bezpłatnie.

— Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Sławkowska), zwiedzać można za zgłoszeniem się do zarządcy.

Kursa telegraficzne. Nagrodnie wiadomości.

Table with exchange rates for various currencies and commodities as of June 16, 1887.

Opowiedzialny Redaktor: Iudeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Advertisement for MATTONI'S GIESSHÜBLER beer, brewed in Vienna, featuring a logo and text in Polish.

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 października 1886.

Przychodzą do Krakowa:

- Ze Lwowa: Mięszany godz. 5 m. 11 rano — pospieszny godz. 6 m. 52 rano — osobowy godz. 2 m. 37 popoł. — lokalny (w miejsce kursyjskiego) godz. 8 m. 24 wieczór.

Odchodzą z Krakowa:

- Do Lwowa: lokalny (w miejsce kursyjskiego) godz. 6 m. 16 rano — osobowy godz. 10 m. 50 rano — pospieszny godz. 9 m. 30 wieczór — mięszany g. 11 m. 1 wieczór.

Pociągi na kolei Transwersalnej

- Odchodzą z Podgórz Płaszowa: O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy, Żywca, Nowego Sącza, Zagorza.

Przychodzą do Podgórz Płaszowa:

- O godzinie 9 min. 12 rano z Zagorza, Nowego Sącza, Suchy. O godzinie 10 min. 43 przed południem ze Skawiny, Oświęcimia.

Large financial table with multiple columns listing exchange rates, interest rates, and prices for various goods and services in Kraków, Warsaw, and Vienna.

